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1 Úvod

Fotbal, jakožto nejpopulárnější sport na světě, který je součástí mého

každodenního života jsem si zvolil i jako téma mé bakalářské práce.

Pro hráče nezačíná zápas s úvodním „hvizdem“ rozhodčího, ale již hodiny před

výkopem taktickou přípravou a desítky minut před zápasem, a to rozcvičením a

přípravou organismu na zápasovou zátěž.

Fotbal je bezesporu světovým fenoménem. Po celém světě můžeme vidět tisíce

lidí, mužů i žen, hrát hru na obdélníkovém hřišti, snažících se dostat míč mezi brankové

tyče. Téměř každý den se můžeme prostřednictvím médií či internetu dozvědět nové

zprávy či informace ze světa fotbalu. Každý týden můžeme sledovat přenosy

evropských soutěží, dokonce i o Vánočních svátcích, kdy je u nás v České republice

zimní přestávka a fotbalové trávníky zejí prázdnotou. Jedno mají ale všichni milovníci

této hry společné, ať už jde o hráče z nejnižší amatérské soutěže nebo o profesionála,

věnují před zápasem alespoň nějaký čas předzápasovému rozcvičení, kterého se týká

praktická část této práce.

Cílem práce je zjištění a porovnání, zda se trenéři profesionálního klubu

SK Dynamo České Budějovice a.s. drží nejnovějších tréninkových trendů, které se

týkají rozcvičení v úvodní části tréninkové jednotky. Sledovali jsme systém provedení

připravenosti organismu na tréninkovou jednotku, četnost cviků a její specifikace do

hlavní části tréninkové jednotky.

V prvních pasážích práce se zaměřujeme na metodologii, stručnou historii

fotbalu a základní teorii k této hře, jako jsou základní pravidla a informace i pro

nezasvěceného čtenáře této práce. V další části analyzujeme předzápasovou přípravu a

její strukturu, strečink a jeho typy, regeneraci, pitný režim sportovce, výživu a další

nezbytné prvky pro samotného hráče.

Pro naplnění stanoveného cíle práce jsem se zapůjčenou kamerou navštívil

tréninkovou jednotku klubu SK Dynamo České Budějovice a.s., natočil úvodní část,

materiály zanalyzoval a vyhodnotil, jaký typ strečinku upřednostňují a vykonávají pro

předzápasové rozcvičení.

V závěrečné části analyzujeme pořízené materiály a porovnáme získané údaje

s dalšími týmy. V poslední fázi syntetické části vytváříme jednoduchý návod pro

aplikaci vybraného typu strečinku.

9

2 Metodologie

2.1 Cíle a úkoly práce

Cílem naší práce je zjištění a analýza rozcvičení hráčů v úvodní části tréninku.

Sledujeme systém provedení připravenosti organismu na tréninkovou jednotku, četnost

cviků a jejich specifikaci do hlavní části tréninkové jednotky.

Úkoly:

1. teoretické zpracování problematiky zahraniční a domácí literatury

2. vymezení soboru

3. terénní pozorování

4. vyhodnocení výsledků

2.2 Použité metody práce

V naší problematice tématu se zaměřujeme na úvodní část tréninkové jednotky

ve specializované disciplíně (fotbal). Navštívili jsme po domluvě tréninkovou jednotku

týmu SK Dynamo České Budějovice a.s. a natočili jsme ji. Následně jsme pořízené

materiály z úvodní části rozepsali a zanesli do tabulky podle četnosti a provedení

jednotlivých cviků. Dále jsme naše výsledky porovnávali s jinými, které byly sledovány

u jiných celků. Základním rozhraním naší obsahové analýzy jsou diskuse, vedené na

téma, který strečink upřednostňovat před fyzickým výkonem (dynamický x statický).

Dohledali jsme tedy nejnovější výsledky, podložené měřením na testovaných

probandech a podle nich jsme odpovídali na námi položenou výzkumnou otázku: Jaký

typ rozcvičení před fyzickým výkonem upřednostňují trenéři týmu SK Dynamo České

Budějovice a.s.
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2.3 Teoretický rozbor literatury

Úvodní část tréninkové jednotky hráčů fotbalu můžeme shrnout do jednoho

slova, kterým je strečink. Strečink či rozcvičení nebo protahování je základní přípravou

organismu na zvýšenou zátěž. Strečink lze využívat také po zvýšené zátěži pro postupné

uvolnění svalů, podpoření regenerace, zvýšení efektivity atd.

Této problematice se po celém světě věnuje obrovské množství publikací, knih,

příruček apod. Obrovské množství informací lze nalézt také pomocí internetu.

Kompletní seznam použité literatury, ze které jsme čerpali při tvorbě této práce je

uvedený na konci práce.

V této kapitole zmiňuji pouze významnější z nich, díky kterým jsme získali

potřebné informace k pochopení a rozboru zadané problematiky.

Významnou literaturou vztahující se k naší problematice je například: Votík

(2003) Fotbal: trénink budoucích hvězd. Kniha obsahuje seznámení s historií kopané a

její vývoj. Spolu s tím Vás seznámí se vším, co profesionální hráč fotbalu může

potřebovat a využít pro zvládání tréninků a herního výkonu. Fotbaloví hráči a trenéři se

můžou také seznámit se základní přípravou žákovských kategorií spolu s tréninkem

herních situací, popisem technických prvků a zásobníkem cvičení.

Další významnou literaturou, ze které jsme čerpali v této práci je: Alter, M. J.

(1999). Strečink: 311 protahovacích cviků pro 41 sportů. Kniha obsahuje 311

protahovacích cvičení doplněných o ilustrace. Zaměřuje se především na

minimalizování nebezpečí zranění a samozřejmě zlepšení výsledků jednotlivců i celého

týmu. Cviky jsou členěny podle svalových skupin a jsou uspořádány jako sestavy pro

41 různých sportovních odvětví.

Přiblížení k definici strečinku a historii jeho vzniku nám přinesla literatura:

Nádvorník, R. (2000). Rozcvičení a strečink v profesionálním fotbale. Tato kniha

obsahuje mimo jiné i význam a cíle strečinku. Poskytne nám vysvětlení a porovnání

statického a dynamického strečinku. Důležitou částí je i praktické využití strečinku

v tréninkovém procesu ve fotbale.

Další použitou literaturou je: Bauer, G. (2006). Hrajeme fotbal. Autor nás

v knize seznamuje se základními pravidly fotbalu. Popisuje dějiny fotbalu, vítězná

mužstva, hráče i trenéry. Vysvětlující text je doplněn fotografiemi a můžeme v něm
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nalézt popis správné tréninkové techniky a metody, taktiky hry, zranění, pravidla, dějiny

a jiné.

Čerpali jsme také z práce: Dovalil, J. et al. (2008) Lexikon sportovního tréninku.

Tato publikace nás provedla 211 pojmy tréninku včetně fyziologie, psychologie,

antropomotoriky apod. Lexikon je koncipován, jako výuková podpora pro studium

vysokých škol. Seznamuje nás také se sportovním tréninkem.

Jako poslední příklad použité literatury je: Gavora, P. (2010). Úvod do

pedagogického výzkumu. Již druhé vydání této knihy poskytuje nahlédnutí do činností

výzkumu. Jedná se o vymezení výzkumného problému, informační přípravu výzkumu,

formulaci hypotéz, používání výzkumných metod a vyhodnocování získaných výsledků.
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3 Analytická část

3.1 Historie a vývoj fotbalu

3.1.1 Stručný nástin vývoje fotbalu

Míčové hry, ve kterých můžeme hledat první základy současného fotbalu, se

v různých obměnách objevují na všech kontinentech a v každé historické etapě

kulturního vývoje lidstva. S trochou nadsázky tedy můžeme tvrdit, že fotbal je přibližně

4 000 let stará hra. Ale novodobý moderní fotbal, v podobě blízké současnému jak ho

známe, není starší než 160 let (Votík, 2005).

Zprávy o míčových hrách se objevují již ve 3. tisíciletí před naším letopočtem

v Číně, dále ze starého Egypta. Míčové hry byly ale oblíbeny i v Řecku, u starých

Římanů, stejně tak i u Mayů a Aztéků. Přesná pravidla těchto her se bohužel

nedochovala. Míč se obvykle kopal i házel (Navara, Buzek & Ondřej, 1986).

Jako míč se používala kožená koule vyztužená vlasy a ptačími pery. Hráči mohli

hrát rukama i nohama (Votík, 2001).

Za jednoho ze vzdálených příbuzných fotbalu je považována hra „Harpastum“.

Ta byla oblíbená ve starověkém Římě především mezi legionáři. Římané tuto hru znali

pravděpodobně od Řeků, kteří jí nazývali Harpaston nebo Faininda. Hrála se s malým

míčem vyrobeným z vycpané kůže zvířat či z měchýře vepře. Hrálo se rukama i


[…]


strečinkem. Nechybí také kontakt s míčem, přihrávky, střelba apod. Na závěr pokračuje

trénink v samotné hře.

Tabulka 4: Porovnání se Španělskou reprezentací

SK Dynamo České

Budějovice a.s.

Španělská reprezentace

Rozcvičení 19:40 24:51

Statický strečink 9% 10%

Dynamický strečink 77% 41%

Staticko-dynamický strečink 0% 28%

Rychlostní prvky 14% 21%

Zdroj: vlastní

V porovnání s klubem SK Dynamo České Budějovice a.s. trvá rozcvičení téměř

25 minut. Pokud zastoupení dynamického a staticko-dynamického strečinku sečteme

dohromady je možné časové zastoupení jednotlivých prvků považovat za velmi

podobné.

Například hráči české reprezentace podle Novotný (2014) se věnují rozběhání

s míčem doplněným o přihrávky hned na začátku rozcvičení. Po té následuje

protahování převážně staticko-dynamickým strečinkem. Celá první polovina rozcvičení

je doplněna o střídání statických a dynamických prvků. Polovina času je věnována

rychlostním prvkům.
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Tabulka 5: Porovnání s Českou reprezentací

SK Dynamo České

Budějovice a.s.

Česká reprezentace

Rozcvičení 19:40 09:46

Statický strečink 9% 18%

Dynamický strečink 77% 27%

Staticko-dynamický strečink 0% 18%

Rychlostní prvky 14% 37%

Zdroj: vlastní

V 10 minutách rozcvičení je u české reprezentace v porovnání s SK Dynamem

České Budějovice a.s. dvojnásobně zastoupen statický strečink a rychlostní prvky.

Naopak o polovinu méně času stráví hráči dynamickým strečinkem.

4.6 Doporučené rozcvičení v úvodní části tréninkové jednotky

Po zkušenostech nasbíraných při studiu Tělesné výchovy a sportu na

pedagogické fakultě Jihočeské univerzity, ale také z aktivního hraní fotbalu jsme se

rozhodli vytvořit verzi pro aplikaci staticko – dynamického strečinku před fyzickým

výkonem.

Zahřátí organismu

- hráči vytvoří kruh ve vzdálenosti 20m ke středovému kuželu.

- všichni hráči běží tak, aby nikdo nikoho nepředbíhal (soudržnost, aktivace

vizuálních podnětů) – hráči vykonávají cvik směrem ke kuželu, zpět se vrací

poklusem.

- aplikace atleticko-fotbalové abecedy (zakopávání, skipping, lifting, cval stranou,

lezení po čtyřech, jelení skoky, běh pozadu).

- aktivace kloubního spojení (krouživé pohyby kloubů v rameni, v zápěstí, v lokti,

v pánvi, v kolenou, v hlezenním kloubu a půlkruhy hlavou doprava a doleva)

Aplikace staticko-dynamického strečinku

- tento strečink je charakterizován třívteřinovou výdrží a poté provedením

pohybu, který následuje.

- přitažení nártu k zadní straně stehna a výkrok

- přitažení kolena k hrudníku a výkrok
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- výpady vpřed a zpět do stoje

- výpady vzad a zpět do stoje

- výpady stranou a zpět do stoje

- výpady s rotací a zpět do stoje

- výkopy vpřed

- výkopy vzad

- výkopy stranou

Zapracování organismu na hlavní část tréninku

- rychlostní prvky na přenosném umělém žebříku

- rychlostní prvky s míčem

- rychlostní prvky ve dvojicích

- rychlostní prvky ve skupině

- rychlostní prvky s týmem

Tento typ strečinku je v současné době velmi oblíbený a efektivní u sportovců.

Zařazují ho moderní trenéři u široké škály sportovců. Dochází k dobré přípravě

organismu a těla na fyzický výkon a minimalizuje riziko zranění z důvodu

nedostatečného rozcvičení. To můžeme zatím z vlastní zkušenosti potvrdit.
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5 Závěr

Cílem mé práce bylo zjištění, zda se trenéři klubu SK Dynamo

České Budějovice a.s. drží nejnovějších tréninkových trendů, které se týkají rozcvičení

v úvodní části tréninkové jednotky. Sledoval jsem systém provedení připravenosti

organismu na tréninkovou jednotku, četnost cviků a její specifikace do hlavní části

tréninkové jednotky.

Po zpracování natočeného materiálu mohu potvrdit, že trenéři tohoto klubu jsou

obeznámeni s posledními výsledky studií, zabývajících se problematikou - jaký typ

strečinku zařadit před fyzickým výkonem. Hráči tohoto klubu jsou díky tomu dobře

připravováni na tréninkovou jednotku, popřípadě utkání. Po zanalyzování dat je možné

říct, že tento klub upřednostňuje dynamický strečink před statickým.

V další části jsem ještě porovnal výsledky SK Dynamo České Budějovice a.s.

s dvěma předními evropskými týmy (FC Barcelona, AC Milán) a dvěma reprezentacemi

(Česká, Španělská). V práci je tak možné vysledovat rozdílné přístupy těchto týmů

k rozcvičení.

Tuto práci bych především směřoval do rukou začínajících trenérů a fotbalistů,

kteří ji mohou považovat za velmi přínosnou a získat z ní informace v oblasti rozcvičení

před výkonem. Zároveň se mohou v této práci dozvědět spoustu užitečných informací

z fotbalového odvětví. Fotbalisté v dospívajícím věku si mohou včas uvědomit, jak

důležitý pro ně strečink je a zamezit tak, aby se jeho zanedbávání později negativně

odrazilo na jejich fotbalové kariéře.

Z vlastní zkušenosti mohu závěrem konstatovat, že jsem samotnému rozcvičení

před výkonem a strečinku po něm vždy věnoval málo času. Díky studiu na JU PF

KTVS jsem ale dostal spoustu příležitostí dozvědět se o těchto věcech mnoho

informací, a mohu tak na sobě stále pracovat.
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