Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Vladimír Uher
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Požárek

NÁZEV BP

Analýza úvodní části tréninkové jednotky hráčů fotbalu – mužské kategorie v klubu SK Dynamo České Budějovice a.s.

Cíl práce: Cílem práce je zjištění a analýza rozcvičení hráčů v úvodní části tréninku. Sledujeme systém provedení připravenosti organismu na tréninkovou jednotku, četnost cviků a jejich specifikaci do hlavní části tréninkové jednotky.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 17

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. **Otázka:** Změnil se tvůj přístup k fotbalu (rozcvičce) po této obsahové analýze?
2. **Otázka:** Co tě KTVS PF JU naučila, čeho si ceníš?

Bakalářská práce „je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Požárek, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne:

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Vladimír Uher
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Požárek

NÁZEV BP

Analýza úvodní části tréninkové jednotky hráčů fotbalu – mužské kategorie v klubu SK Dynamo České Budějovice a.s.

Cíl práce: Cílem práce je zjištění a analýza rozcvičení hráčů v úvodní části tréninku. Sledujeme systém provedení připravenosti organismu na tréninkovou jednotku, četnost cviků a jejich specifikaci do hlavní části tréninkové jednotky.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 17

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. **Otázka:** Změnil se tvůj přístup k fotbalu (rozcvičce) po této obsahové analýze?
2. **Otázka:** Co tě KTVS PF JU naučila, čeho si ceníš?

Bakalářská práce „je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Požárek, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: